D men ab omnibus scriptis atque editis codicibus discedere. Horum enim quatuor optimæ notæ hæc præferunt, ut etiam sticarum domus. Alii cum antiquis edit. . . . sticarum domo. Et his in loco tam difficili visum est adhærendum: maxime cum satis verisimile sit non insolitum librariorum esse peccatum: S. vero doctorem primum Græcis characteribus exarasse, στοιχεῖων ὄρομ, id est planetarum cursu; στοιχεῖον enim pro sole ac luna sumi eruditissimus Gangius in *Gloss. med. lat.*, ad verbum *elementum*, docet. Nec forte absurdum fuerit eamdem vocein pro reliquis etiam planetis usurpare; ut æque paleat ac *elementum*, quo vocabulo eosdem planetas significari laudatus Gangius auctor est, quem consule. Sed si lubeat dictiōnem *domus*, vel *domo*, retinere, id etiam licebit sensu nihil mutato, cum *planetorum domus* sit astrologis usitata locutio. Confer hunc locum cum lib. Hexaem., cap. 4.

E (89) Ita quatuor mss. melioris notæ. Alii vero et edit., quem in his quæ videmur, non in his quæ non videntur, esse putant.

quæ autem videntur, temporalia sunt; nam quæ non videntur æterna. Sed non temporalis Deus; non igitur videtur. Non ergo mens ea videt Deum, quæ disciplinam Chaldaeorum sequitur. Unde nec Abraham primum videbat. Quomodo autem poterat videre eum, supra quem alterum esse arbitrabatur? Ubi vero ad aliam demigravit non regionem, sed veram religionem paratam humilitati, hoc enim significat Chanaam, tunc Deum videre cœpit, et eum cognoscere esse Deum cujus invisibili virtute adverlit omnia regi et gubernari. Hoc ergo Scriptura docet, quia Abraham a stellarum observatione demigrans Deum vidit.

10. Confirmatio testimonii adjungitur (*Gen. xii, 7*); quia in loco aram Domino ædificavit ei qui sibi apparuit. Impressus est enim typus iste validus in anima ejus, et manifesta fides veritatis: suppelit enim grato viro memoria, ingrato irrexit oblivio. Illi hærent a quibus adjuvatur, isti labuntur omnia quæ conferuntur. Statuit autem aram, sed non sacrificavit. Posset movere, nisi meminisses processus mentis hujus, Scripturæ serie servari. Et ideo spectabat a Dō genū discere sacrificandi. Advertebat enim irrationalis animalis et mutuæ pecudis ac sacrificium dignum diuino cultu hostiam non videri. Nondum in Isaac typum cognoverat passionis futuræ, nondum Melchisedech dederat ei benedictionis gratiam, ut ita cognosceret.

11. Recessit, inquit, *inde in montem, contra Orientem Bethel* (*Ibid. 8*). Incrementum devotionis montis significat eminentia, cuius ascensio indicium est uberioris processus. Contra Orientem ideo, quia prophetabat venturum justitiæ Solem; quod illic Sapientia pararet sibi domum, et inde per virginem suum prædestinaret exortum. Volebat ergo cogosendorum jam mysteriorum lumen accipere. Sicut enim sole mundus, ita splendore sapientiæ tota mens illuminabitur. Meritoque posuit contra Orientem Bethlehem (90). Domus **318** enim Dei dicitur Bethlhem, in qua natus est Christus. Unde ait per prophetam Deus: *Et tu, Bethlehem, non es minima inter principes Iuda; ex te enim exiet princeps, qui regat populum meum* (*Mich. v, 2*). Non dixit contra Bethlehem sed tabernaculum ipsum Bethlehem appellavit. Ecclesia enim justorum est tabernaculum. Jam illa quis non miretur mysteria, quod Bethlehem juxta mare Galilææ est ab Oriente. Etenim vel anima quæ meretur templum Dei appellari, vel Ecclesia tunditur sacerdotalium curarum fluctibus, sed non subruitur: cœditur, sed non labefactatur, commotiones fluctuum et insurrections passionum corporalium facilis premere ac mitigare. Spectat aliorum naufragia, ipsa immunis et exors periculi, parata semper ut illucescat sibi Christus, atque